
令和２年７月22日

保護者 様

糸 魚 川 市 立 糸 魚 川 東 中 学 校

校 長 小 玉 裕

３年生修学旅行中止について（お知らせ）

盛夏の候、皆様におかれましては、御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、子ども達

のために、当校の教育活動やＰＴＡの活動に御理解と御支援をいただき感謝申し上げます。

さて、去る７月 20 日（月）、糸魚川東中学校体育館において、臨時３学年ＰＴＡを開催いたし
ました。この会の中で、３年生の修学旅行について、以下のような説明をしました。学校、御家

庭、そして何より全ての生徒たちにとって、大変残念な思いでありますが、子どもたちをそれぞ

れが支え、導くことを確認いたしました。今後とも、これまで同様に御支援を賜りますよう、お

願いいたします。

記

１ 以下の点から、３年生の修学旅行について、中止します。また旅行方面を変更する等、代

替措置は実施しません。

・全国的な感染者の急増に伴い、回復の見込みや今後の情勢において不確定要素が多い。

・広域の移動に伴い感染が拡大する傾向から、観光地や都市部の感染リスクが高い。

・泊を伴う学校行事の代替案を準備する期間が、極めて少ない。万が一のことを想定した

場合、様々な対応に全て１~２ヶ月かかる。９月体育祭、10 月合唱祭、11 月からの進路
進学指導の動きと合わせて考えると、感染リスクを最大限避けることを念頭に置く。

２ 他の行事や２学期の学校生活が、より生徒主体の活動が可能となるよう検討し、実施いた

します。

・体育祭や合唱祭について、感染症拡大防止に最大限つとめます。

・生徒が主体となった活動を、これまで以上に取り入れてまいります。

・総合的な学習の時間等のカリキュラムを見直し、３年生が可能な範囲で活動がでるよう

検討し、充実した教育活動の実施を目指します。

３ その他

（１）旅行代金について

①修学旅行中止に伴うキャンセル料金は生じません。（7 月末より生じる見込みでした。）
②旅行社へ「企画料金」は支払いますが、現在調整中です。

③①②を踏まえ、返金の手続き等が整いましたら、改めてお伝えいたします。

（２）その他の学校行事について

・体育祭については、別途案内や学校便り等でお伝えしているように、「実施する」事を

念頭に、細部で感染症対策を講じながら、６月より慎重に準備をしている所です。

・早急に対応すべき事態となりましたら、中学校ＨＰや学校安全メール等でもお知らせし

ます。
【問い合わせ先】

糸魚川市立糸魚川東中学校

教頭 関 拓也

℡ 025-555-2616


